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1. Индиректни естетични възстановявания, изработени с помощта на CAD-CAM-

технологии при постоянни детски зъби.- ДИСЕРТАЦИОНЕН ТРУД ЗА

ПРИДОБИВАНЕ НА ОБРАЗОВАТЕЛНА И НАУЧНА СТЕПЕН „ДОКТОР“,

2018г., гр.Варна.

През последните десетилетия, преминаването към използването на безметални

възстановявания, се наблюдава за дистални зъби. За да се отговори на увеличените

изисквания от страна на пациенти и лекари по дентална медицина, за високо естетично,

биосъвместимо и дълготрайно възстановяване, са разработени няколко вида изцяло

керамични системи. Стоматологичните керамики могат да бъдат разделени на две

основни групи: (1) силикатни стъклокерамики и (2) високоякостни оксидни керамики.

Поради напредъка в CAD / CAM- технологиите и тяхното лесно прилагане, за машинна

обработка, изцяло керамични системи все повече се използват за изработване на

частични коронки в дисталните участъци на съзъбието. Реконструктивната дентална

медицина е в процес на своята най-значима трансформация след въвеждането на

адхезивната стоматология. С дигиталната революция в почти всички индустрии и

дисциплини, включването на цифровите технологии в денталната медицина е

неизбежно. Крайната цел на тези нововъзникващи технологии е да се подобри

качеството и възможностите в изследването, диагностиката и лечението денталния

пациент. В сравнение с конвенционалните методи, дигиталният работен процес в

денталната практика, обикновено улеснява и подобрява точността в събирането на

данни, високата ефикасност при планиране на лечението, по-контролиран и по-бърз

производствен процес. Това от своя страна води до по-високо ниво на грижа за

пациента и по-голямо удовлетворение, както за пациента, така и за денталния лекар.

Цел на проучването е да се оптимизира използването на индиректни естетични

възстановявания, изработени с помощта на CAD-CAM- технология, при постоянни

детски зъби.

In the recent decades the usage of non-metal restorations of the distal teeth is observed. In

order to respond the high requirements concerning the aesthetics, biocompatibility and

durability, several kinds of full-ceramic systems are developed. The dental ceramics can be

divided in two main groups: (1) silica glass-ceramics and (2) high-strength oxide ceramics.

Because of the development of CAD/CAM technologies and their easy usage, full ceramic

restorations are applied in the distal areas of the dentition. The reconstructive dental medicine

is in its most important transformation after adhesive systems establishment. With the digital

revolution in almost all industries and disciplines, the inclusion of these technologies in

dentistry is inevitably. The main aim of these technologies is to improve the quality and the

opportunities in the examination, diagnostics and treatment of the dental patients. In

comparison with the conventional methods, the digital ones usually make the data collection

easier and improves its accuracy, improves the efficiency in the treatment plan, the production

process is easier to control and faster. For its part this leads to higher level dental care and

satisfaction for the patient as well as the dentist.

AIM of this study is to optimize the usage of indirect aesthetic restoration made by

CAD/CAM tehcnologies in children’s permanent dentition.

2. ВРЪЗКА МЕЖДУ ЧЕСТОТАТА НА ПОСЕЩЕНИЯТА ПРИ ДЕНТАЛЕН

ЛЕКАР И ПРЕЖДЕВРЕМЕННА ЗЪБНА ЗАГУБА- Андреева Р, Георгиева М,

Димитров Е, Димова М. Научни трудове на Съюза на учените в България–

Пловдив, Серия Г. Медицина, фармация и дентална медицина т. ХIX. ISSN 1311-

9427, юни 2016.

Резюме: Редовните посещения при зъболкеар, както и денталното лечение могат да

предотвратят преждевремнната загуба на зъби. Има редица научни доказателства, че

ранното посещение на денталния кабинет с цел превенция може да редуцира нуждата

от възстановителни манипулации в устната кухина и спешни състояния. Това

проучване има за цел да проучи взаимоотношенията между честота на посещенията в

денталния кабинет и преждевременната екстракция на временни зъби. Проучването

включва 140 деца на възраст между 6 и 9 години. Контролната група се състои от 50

деца, а клиничната група – 90 деца с преждевременно екстрахирани зъби. Пациентите

от клиничната група е разделена на 3 групи от по 30 деца. Контролната група се състои

от 50 деца с интактно съзъбие. Попълнен е специален въпросник от родителите по

отношение на честотата на посещения на техните деца в денталния кабинет.

Въведение:

Резултати: Установена е значително по-ниска посещаемост на денталния кабинет от

деца с преждевременна загуба на временни зъби в сравнение с контролната група

(χ2=31.81, df=6, P<0.001). 34% от децата в контролната група посещават зъболекаря си

поне два пъти годишно. Най-голям е процента на децата, които посещават

зъболекарския кабинет веднъж годишно. Някои от децата от втора и трета група

посещават зъболекарския кабинет веднъж на 2-3 години (10%, респективно 23,3%).

Заключение: Родителите на децата с преждевременна загуба на временни зъби трябва

да имат по-голяма отговорност за оралното им здраве, както и за редовните посещения

на денталния кабинет.

Ключови думи: дентално посещение, преждевременна загуба, временни зъби.

RELATIONSHIP BETWEEN THE FREQUENCE OF DENTAL VISITS OF

CHILDREN AND PREMATURE EXTRACTION OF PRIMARY TEETH. Andreeva R,

Georgieva M, Dimitrov E, Dimova M. Scientific works of the Union of Scientists in

Bulgaria-Plovdiv, series G. Medicine, Pharmacy and Dental medicine, Vol. XIX, ISSN

1311-9427, Medicine and Dental medicine. June 2016.

Abstract:

Regular dental visits, as well as dental treatments, can prevent prematuire tooth loss. There is

evidence that the early preventive visits can reduce the need for restorative and emergency

care. This study aimed to explore the relationships between the frequence ofdental visits and

premature extraction of primary teeth. The study covers 140 children between 6 and 9 years

old. The control group consists of 50 children and the clinical group consists of 90 children

with prematurely extracted teeth. The patients from the clinical group were divided into three

groups of 30 patients. The control group consists of 50 children with intact denture.

А special questionnaire was filled from the parents of the examined children about frequency

of dental visits of their children.

Results: It was found significantly lower proportion of attending regular dental visits in

the group of children with premature tooth loss compared to the control group (χ2=31.81,

df=6, P<0.001). 34% of the children from the control group visit their dentists twice a year.

The biggest percentage of the examined children visit the dentist once a year. Some of the

children from the second and the third group visit the dental offices only once every 2-3 years

(10% respectively 23,3%). Conclusions: The parents of children with premature tooth loss

must have a bigger responsibility for the oral health of those children including regular visits

in the dental offices.

Key wards: dental visit, premature loss, primary teeth

3. СРАВНЕНИЕ В ГРАПАВОСТТА НА ОБРАЗЦИ ОТ ЛАБОРАТОРЕН

КОМПОЗИТ И ЦИРКОНИЕВА КЕРАМИКА. Георгиева-Димитрова М.

Варненски медицински форум, т. 8, 2019, брой 2; стр. 108-112

Резюме:

Въведение: Клиничната ефективност на индиректните композитни възстановявания

се влияе от третирането на вътрешната повърхност на композита. Денталният

цирконий – средство на избор в съвременната дентална медицина, е практически

неразтворим във вода, слабо разтворим в солна киселина и азотна киселина, но

бавно разтворим в хидрофлуорна киселина.

Цел: Да се направи оценка на грапавостта на образци от циркониева керамика и

лабораторен композит чрез апарат за измерване на микрограпавост Mitotoyo SJ-210.

Материал и метод: Обект на експерименталното изследване са 40 образеца от

синтерована циркониева керамика и 40 образеца от лабораторен композит, ецнати с

10% флуороводородна киселина и разграпавени с диамантен борер на високи

обототи (с турбина). Единица за наблюдение е грапавостта, получена по

повърхността на образците.

Резултати: Не се установява статистически значима разлика между необработената

циркониева повърхност и обработените с 10% НF образци на първи и трети час от

обработката (p>0,05). Отчетена е по-висока стойност на грапавостта на шестия час.

Най-високи стойности на разграпавяване са получени при обработката на

циркониевата повърхност с диамантен пилител (зелена кодировка). Противно на

това, разликата в резултатите, получени за образците от композит (необработени и

обработени с 10% HF киселина/диамантен борер), са потвърдени със статистическа

достоверност (p<0,05).

Изводи: Значително по-ефективно и клинично приложимо е обработването на

повърхността на циркониевата керамика и композита с диамантен пилител.

Ключови думи: флуороводородна киселина, индиректни възстановявания,

диамантен пилител

ROUGHNESS COMPARISON OF SAMPLES OF INDIRECT COMPOSITE AND

ZIRCONIUM CERAMICS. Georgieva-Dimitrova M. Varna Medical Forum. 2019, 8 (2):

108-112

Abstract:

Introduction: The clinical efficiency of indirect composite restorations depends on the

treatment of the inner surface of the composite (towards the tooth surface). The dental

zirconia – an option in the contemporary dental medicine is practically water insoluble,

slightly soluble in hydrochloric acid and nitric acid, but slowly soluble in hydrofluoric acid.

Aim: The aim of this article is to assess the roughness of samples of zirconium ceramics and

indirect composite by a device for micro-roughness measurement Mitotoyo SJ-210.

Materials and Methods: Object of the experimental examination are 40 samples of sintered

zirconium ceramics and 40 samples of indirect composite, etched with 10% hydrofluoric acid

and rugged with diamond burr by high speed turbine. Unit of observation is the roughness on

the sample surface.

Results: No statistically significant difference was established between untreated zirconia

surface and the treated with 10% HF acid samples on the first and third hour after the

treatment (p>0.05). It is reported for higher value of roughness on the sixth hour. The highest

values of roughness of the zirconia surface are received after the mechanical treatment with

diamond burr (green coded). Contrary to that, the difference between the results received for

the composite samples (untreated and treated with 10% HF acid/diamond burr) was confirmed

to be statistically reliable (p<0.05).

Conclusion: Significantly more effective and clinically applicable is the treatment of the

surface of the zirconia and the composite with diamond burr.

Keywords: hydrofluoric acid, indirect restorations, diamond burr

4. EPIDEMIOLOGICAL STUDY OF MALOCCLUSIONS OF 5 AND 6 YEARS OLD

CHILDREN FROM NORTHEASTERN REGION OF BULGARIA. Andreeva R,

Arnautska H, Belcheva A, Georgieva M, Dimitrov E. J of IMAB. 2016, vol. 22, issue

2: 1172-1174

ABSTRACT:

A malocclusion is a misalignment of teeth or incorrect relation between the teeth of the

two dental arches.

The aim of this presentation is to show the percentage of the children with malocclusions

and comparison between children with mild and severe malocclusions from rural and

urban regions

Materials and methods: 1200 children between 5 and 6 years old from North-eastern

Bulgaria (600 urban and 600 rural) were examined. WHO standards were applied and the

data was collected in WHO statistic forms, which were modified accordingly. The

children were divided in 3 groupshealthy, with mild and with severe malocclusions

according to Angles classification.

Results: More than a half of the urban children are healthy – 51,5% and the biggest

percentage of the malocclusions are mild – 31,3%, only 17,2% have severe malocclusions.

The rural children are without malocclusions – 23,8% and – 39,2% of them are with

severe orthodontic deformations. Relative shares of children with malocclusions from the

urban – 48,5% and rural regions – 76,2% The relative share of the healthy children from

both urban and rural regions is 37,7%. The relative share of the children with

malocclusions from urban and rural regions is 62,3%. Conclusion: A little percent of the

rural children are without malocclusions and more of them are with severe ones. We

suggest that specialist have to work on better prevention in these regions.

Key words: malocclusion, primary teeth, children, premature extraction

ЕПИДЕМИОЛОГИЧНО ПРОУЧВАНЕ НА ЗЪБНО-ЧЕЛЮСТНИТЕ

ДЕФОРМАЦИИ ПРИ 5 И 6-ГОДИШНИ ДЕЦА В СЕВЕРОИЗТОЧНИЯ РАЙОН НА

БЪЛГАРИЯ Andreeva R, Arnautska H, Belcheva A, Georgieva M, Dimitrov E. J of

IMAB. 2016, vol. 22, issue 2: 1172-1174

Резюме: Зъбно-челюстните деформации се определят като смущение в подредбата

на зъбите или неправилно съотнощение между зъбите в двете зъбни дъги.

Целта на настоящото проучване е да изрази процентното разпределение на децата

със зъбно-челюстни деформации и сравнение на децата с леки и тежки деформации

от селските и градски региони.

Материали и методи: Изследвани са 1200 деца между 5 и 6 години от

североизточна България (600 селски и 600 градски). Изследването беше проведено

според стандартите на СЗО и данните бяха събрани в статистически карти на СЗО,

които съответно бяха модифицирани. Децата бяха разделени в 3 групи – здрави, с

леки деформации и с тежки деформации по класификацията на Енгъл.

Резултати: Повече от половината деца в градските райни са здрави – 51,5% и най-

голям процент на деформациите са от групата на леките деформации – 31,3%, само

17,2% са с тежки деформации. В селските райони здравите деца са 23,8%, а 39,2% са

с тежки ортодонтски деформации. Относителният дял на деца с малоклузии от

градски райони – 48,5% и селски райони 76,2%. Относителният дял на здравите

деца от двата типа райони – градски и селски – е 37,7%. Относителен дял на децата

с деформации от градски и селски райони е 62,3%. Извод: Малък процент от децата

от селските райони са без деформации и повече са с тежки. Предлагаме усилията на

специалистите да бъдат вложени в превенцията на малоклузиите в тези райони.

Ключови думи: малоклузии, временни зъби, преждевременна екстракция.

5. LOSS OF SPACE ACCORDING TO THE TIME AND THE TYPE OF THE

PREMATURE EXTRACTED DECIDUOUS TEETH. Andreeva R, Arnautska H,

Belcheva A, Georgieva M, Dimitrov E. J of IMAB. 2016, vol. 22, issue 2: 1169-1171

ABSTRACT:

There is a difference of space loss depending on the time of premature extraction and the

type of the prematurely extracted teeth.

The aim of the study is to determine the space loss according to the time and the type of

the extracted teeth.

Material and methods: We studied 90 children 6 to 9 years old with premature loss of

one or more primary teeth divided into three groups according to the severity of the

orthodontic deformation. We used two biometric methods – the Moyers method and

measured the mesial and distal movement of the adjustment teeth by drawing

perpendicular lines towards the middle line.

Results: The average amount of space lost is 0,033 mm for the first group, 2,2 for the

second and 3,16 for the third group. The lack of space when the first primary molars are

extracted is 0,37 mm in the upper jaw and is due to medicalization of the second primary

molar. In the lower jaw the loss of space is – 1,12mm. The lack of space when the second


[…]


endodontic treatment.

ДИРЕКТНО КОМПОЗИТНО ИЗГРАЖДАНЕ НА ТРАВМИРАНИ ЦЕНТРАЛНИ

РЕЗЦИ. КЛИНИЧЕН СЛУЧАЙ. Georgieva-Dimitrova М, Andreeva-Borisova R.

Medinform.2020; 1: 1178-83

Усложнените коронко-коренови фрактура представляват едно от най-трудните

предизвикателства пред зъболекарите в днешно време. За да осигури най-доброто

лечение за травмираните зъби те трябва да изготвят адекватен лечебен план, да

поставят правилна диагноза и да извършат правилно проследяване. В подобни

случаи зъболекарят трябва да запази, колкото се може повече коренов дентин, за да

осигури надеждно ендодонтско лечение и последващо възстановяване. Около 22%

от децата на възраст между 8 и 10 години са претърпели травматични увреждания

на постоянното съзъбие, особено на максиларните централни инцизиви. Тъй като

има придружаваща периодонтална травма от важно значение за добрата прогноза и

висококачествено лечение е навременната медицинска намеса.

Ключови думи: травматични увреждания, фрактурирани централни резци,

усложнени коронкови фрактури, ендодонтско лечение.

23. FULL ORAL REHABILITATION OF CHILD UNDER GENERAL ANESTESIA. А

CASE REPORT. Georgieva-Dimitrova М, Dimitrov Е. Scripta Scientifica Medicinae

Dentalis, 2020;6(1): 21-26

ABSTRACT:

INTRODUCTION: Untreated caries lesions, painful treatment and emergency cases in

children at pre-school age may lead to increased anxiety and fear of future dental

treatment. Many children have unfavorable behavior. The main difference in the treatment

of children and adults is the behavior management. In cases of lack of cooperation from

the child and inefficiency of the methods of behavior management it is necessary dental

treatment to be done under general anesthesia.

AIM: The aim of this article is to show the possibility for high esthetic dental treatment

under general anesthesia.

MATERIALS AND METHODS: The object of the clinical study was uncooperative

child with atypical form of Early Childhood Caries (ECC), whose behavior was modified

through pharmacological agents. For the restorations of the decayed teeth was used a

highly esthetic nano-hybrid composite Tokuyama Estelite Asteria.

RESULTS: A 4-year-old child came to the dental office with pain from dental origin. The

child was definitely negative, uncooperative, with strong fear of dental treatment. The lack

of cooperation during the examination imposed that the dental restoration of caries lesions

with composite restorations and extractions of teeth diagnosed with pulp necrosis, should

be done under general anesthesia.

CONCLUSION: Тreatment under general anesthesia improves the conditions for highly

esthetic nano-hybrid restorations and avoids the eventual psychic trauma the child might

get during the conventional methods of treatment. Achieving high esthetic and long

lasting results without any complications is main goal of the treatment under general

anesthesia.

Keywords: general anesthesia, composite restorations, dental treatment

ПЪЛНА САНАЦИЯ НА УСТНАТА КУХИНА НА ДЕТЕ ЛЕКУВАНО ПОД ОБЩА

АНЕСТЕЗИЯ. Georgieva-Dimitrova М, Dimitrov Е. Scripta Scientifica Medicinae

Dentalis, 2020;6(1): 21-26

ВЪВЕДЕНИЕ: Нелекувани кариозни лезии, болезнено лечение и спешни случаи

при деца в предучилищна възраст могат да доведат до повишена тревожност и страх

от дентално лечение. Много деца имат негативно поведение. Основната разлика в

лечението на деца и възрастни се крие в управление на поведението. В случаи на

липса на съдействие от страна на детето и неефективност на методите за управление

на поведението е необходимо лечението да се проведе под обща анестезия.

Цел: Целта на статията е да представи възможността за високоестетично дентално

лечение под обща анестезия.

МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ: Обект на клиничното изследване е некооперативно

дете с атипична форма на Кариес на Ранното Детство, чието поведение беше

фармакологично повлияно. За изгражданията на кариозните зъби е използван

високоестетичен, нанохибриден композит Tokuyama Estelite Asteria.

РЕЗУЛТАТИ: 4-годишно дете постъпи в денталния кабинет с болка от зъбен

произход. Детето беше определено като силно негативно, некооперативно, със

силен страх от дентално лечение. Липсата на кооперацитвност по време на прегледа

наложи санацията на устната кухина да се извърши под обща анестезия.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: Лечението под обща анестезия значително подобрява условията

за употреба на високоестетичните композиционни материали и позволява

избягването на евентуална психична травма, която детето може да получи при

конвенционалните методи на лечение. Основна цел на лечението под обща

анестезия е да осигури дълготрайно и естетично лечение, без усложнения в

близкото бъдеще.

Ключови думи: обща анестезия, композитни възстановявания, дентално лечение.

24. PREVALENCE OF EARLY CHILDHOOD CARIES AMONG CHILDREN IN

NORTHEAST BULGARIA. Georgieva-Dimitrova M. International Journal of

Medical Dentistry. 2020; 24 (3): ПОДПЕЧАТ

ABSTRACT:

Introduction: The presence of caries process in children under 71 months of age is

defined as Early Childhood Caries.

Materials and methods: A retrospective descriptive study was conducted by examining

534 children 1 to 5 years old, from Varna for 4-year period.

Results: Prevalence of early childhood caries in the sample was 71,6% (95%CI: 67,41%-

75,46%) and only 28,4 % (95%CI: 24,53%- 32,58%) were caries free. The distribution of

the caries in 1-year old children is the lowest, barely 7,3% (95%CI: 3,55%- 11,04%) from

the clinically examined. The highest is the number of children suffered caries at age of 5 -

65,8% (95%CI: 61,9%- 69,47%). Average caries intensity in the examined group was

4,05±1,83. Most affected were maxillary incisors 57,2% (95%CI: 51,87%- 62,36%)

followed by primary molars - 40,3% (95%CI: 35,01%- 45,5%).

Conclusion: Early Childhood Care may cause significant problems in the children’s

lifestyle and in most cases must be treated under general anesthesia.

Keywords: early childhood caries, prevalence

РАЗПРОСТРАНЕНИЕ НА КАРИЕСА НА РАННОТО ДЕТСТВО СРЕД ДЕЦА ОТ

СЕВЕРОИЗТОЧНА БЪЛГАРИЯ. Georgieva-Dimitrova M. International Journal of

Medical Dentistry. 2020; 24 (3): ПОДПЕЧАТ

Въведение: Присъствието на кариозен процес при деца под 71 месеца се дефинира

като Кариес на Ранното Детство.

Материали и методи: Ретроспективно описателно проучване се проведе чрез

изследване на 534 деца от 1 до 5 години от гр. Варна за 4-годишен период.

Резултати: Разпространението на Кариеса на ранното детство в изследваната група

е 71,6% (95%CI: 67,41%- 75,46%) и само 28,4 % (95%CI: 24,53%- 32,58%) са без

кариес. Разпространението на кариеса при 1-годишните деца е най-слабо, едва 7,3%

(95%CI: 3,55%- 11,04%) от клинично изследваните. Най-много деца с кариес са на

възраст от 5 години - 65,8% (95%CI: 61,9%- 69,47%). Средната стойност на

интензитета на кариеса в изследваната група е 4,05±1,83. Най-засегнатите зъби са

максиларните инцизиви 57,2% (95%CI: 51,87%- 62,36%) следвани от временните

молари - 40,3% (95%CI: 35,01%- 45,5%).

Заключение: Кариесът на Ранното Детство може да причини значителни проглеми

в начина на живот на малките деца и в повечето случаи трябва да се лекува под

обща анестезия.

Ключови думи: кариес на ранното детство, разпространение.

25. TREATMENT OF COMPLICATED CROWN ROOT FRACTURE WITH

REATTACHMENT OF THE TOOTH FRAGMENT. A CASE REPORT. Georgieva –

Dimitrova M. Romanian Journal of Oral Rehabilitation. 2020; 12(2): 294-302

ABSTRACT:

Traumatic injuries take place in almost ¼ th of the children before 14 years. It is really

important the medical intervention to be in time for better prognosis and clinical results.

In the current clinical case of complicated crown-root fracture a decision of reattachment

technique was taken for the restoration of the tooth, since the patient provided the

fractured fragment. The choice of this clinical approach was provoked by patient’s

preference of fast and esthetic result. The best way to achieve this was to reattach the

fragment supported by fiber post build-up which provided good outcomes in short term

and relatively high retention of the restoration. The tooth was endodontically treated in

advance.

KEYWORDS: CROWN ROOT FRACTURE, REATTACHMENT, FRAGMENT

ЛЕЧЕНИЕ НА УСЛОЖНЕНИА КОРОНКО-КОРЕНОВА ФРАКТУРА ЧРЕЗ

ФИКСИРАНЕ НА ЗАПАЗЕН ЗЪБЕН ФРАГМЕНТ. КЛИНИЧЕН СЛУЧАЙ.

Georgieva – Dimitrova M. Romanian Journal of Oral Rehabilitation. 2020; 12(2): 294-302

Травматичните увреждания заемат почти ¼ от клиничните случаи при деца под 14

години. Важна е навременната лекарска намеса за по-добра прогноза и клинични

резултати.

В настоящия клиничен случай на усложнена коронко-коренова фрактура беше

избран метод на възстановяване чрез фиксиране на запазен зъбен фрагмент, тъй

като пациентът го предостави. Изборът на този клиничен подход беше провокиран

от предпочитанията на пациента за бърз и естетичен резултат. Най-добрия начин за

постигането му беше чрез фиксиране на зъбния фрагмент чрез фиброщифтово

изграждане, което осигури добри кратковременни резултати и относително висока

ретенция на възстановяването. Зъбът беше с предварително проведено ендодонтско

лечение.

Ключови думи: коронко-коренова фрактура, фиксиране на зъбен фрагмент.