**To the Head of the Scientific Jury,
Assigned in accordance with Order № P-109-315/07.08.2020
Of the Rector of Medical University-Varna**

REVIEW

By: **Prof. Dr Ani Belcheva-Krivorova**, DDS, PhD, MSc, Professor in the Department of Paediatric Dentistry, FDM, Medical University-Plovdiv, member of the Scientific Jury

About: the procedure for awarding the “Associate Professor” Degree in the University Education Area 7. “Healthcare and Sport” in the professional direction 7.2. “Dental Medicine” and scientific specialty “Pediatric Dentistry” for the needs of the Department of Pediatric Dentistry, FDM, MU – Varna, published in the State Gazette 53/12.06.2020, with 2 candidates – **Ass.Prof. Milena Todorova Georgieva-Dimitrova, PhD and Ass.Prof. Sirma Todorova Angelova, PhD.**

The presented set of materials for application are in accordance with the the Guidelines for application of the Act for Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria and the procedural codex of Medical University-Varna: Procedure for awarding the Academic Degree “Associate Professor”.

The presented materials are as follows: autobiography of the candidates, copies of diplomas for the Educational Degree “Master” and the Educational and Scientific Degree “Doctor”, copies of the Specialty Diploma for the Specialty of Paediatric Dentistry, reference on the candidates’ curriculum and certificates for educational experience.

The candidates admitted to the procedures are listed in alphabetical order:

About Dr Milena Todorova Georgieva-Dimitrova:

I. BIOGRAPHIC DATA

- Dr Milena Todorova Georgieva-Dimitrova was born on 03.01.1989 in the city of Veliko Tarnovo
- Graduated from the “Vasil Drumev” High School for Science and Mathematics in the year 2008
- Graduated from the FDM-Varna in the year 2014 with Excellent Performance
- Worked as an Honoured Assistant Professor in the Department of Paediatric Dentistry, FDM-Varna since 2015
- Works as a full-time Assistant Professor in the Department of Paediatric Dentistry, FDM-Varna since 2016. Elected to work as an administrative assistant professor. Since the year 2019 – has been promoted to chief assistant professor.

- In the year 2018 completed her Educational and Scientific Degree “Doctor” with a topic for her PhD – “Indirect esthetic restorations, constructed via the CAD-CAM technology, in permanent teeth in children”.
- In the year 2019 completed her Paediatric Dentistry Specialty
- In the year 2020 started her Operative Treatment and Endodontics Specialty

Total experience in the field: 5 years 11 months 11 days

Dr Georgieva has presented a reference for registered scientific profiles in: Google Scholar, Orcid, ResearchGate, SciProfiles.

II. SCIENTIFIC AND RESEARCH DATA

In the present procedure Dr Georgieva has entered a total list of scientific works, out of which 24 publications in national and international collections and journals. The total participation list of the candidate in scientific forums includes national and international.

Publications:

- 1 PhD Dissertation Work
- 1 monograph “Main Problems in Pediatric Dentistry. Restoration of severely destroyed teeth.” MU-Varna, 2020.
- 24 publications in scientific journals.
1. Real publications in scientific journals: 24 (1 under revision)
- 22 in Bulgarian journals:
- 4 in „Journal of IMAB”
- 11 in „Scripta Scientifica Medicinae Dentalis”
- 1 in „Варненски медицински форум”;
- 5 in „Medinform“
- 1 in „Union of the Scientists in Bulgaria“;
- 2 in international journals:
- 1 in Romanian Journal of Oral Rehabilitation
- 1 in International Journal of Medical Dentistry (under publication).

First author: in 4 (17%) of all publications in journals

Single author: in 8 (33%)

Second author: in 7 (29%)

Author after second: in 7 (29%)

6 of the aforementioned works have been published in journals indexed in the Web of Science database.

2. Participation in scientific congresses and forums: 3

All participations are in national scientific forums in Bulgaria, 2 are with international participation.

Dr Georgieva presented a total of 22 certificates for participation in seminars, meetings and others.

3. Citations – a total of 23, of which – 4 in referred and indexed in an international database journals and 19 in non-referred journals.

III. EDUCATIONAL ACTIVITY

1. Teaching activity:

- Exercises and lectures, Student supervision in the Bulgarian and English Paediatric Dentistry courses;
- Total teaching load: 488 hours (2017/2018), 310 (2018/2019), 419 (2019/2020).

2. Specialties:

Paediatric Dentistry – diploma № 4162/2019.,
reg. № 023086;

3. Foreign languages – English and Russian

4. Contributions

I accept the self-evaluation of the contributions by Dr Georgieva, which are as follows: the main topics in Dr Georgieva's publications are in the area of Pediatric Dentistry – behavioral characteristics in different age groups, caries prevalence in children.

- A thorough clinical evaluation of relative percentages of carious lesions with a diagnostic threshold D1 has been completed in adolescents from Varna
- The high prevalence of dental caries in children age 12-18 has been confirmed, along with the intensity of caries progression in teeth groups and surfaces.
- For the first time in Bulgaria a thorough risk profile and evaluation of the caries risk in children age 5-7 has been completed in relation to risk and protective factors as marked in a specially designed instrument for caries risk assessment. A thorough percentile distribution has been described for the children of the age group in association with carbohydrate intake, oral hygiene, fluoride prevention, caries activity of the child and the parents, dental visits, social-economic status of the family.
- For the first time in Bulgaria a total comparative grading of the behavior of children age 5-7 in the dental office by the dentist has been completed, based on the Simplified Frankl Scale and on a questionnaire for the parent, which had its effect on the chosen treatment methods, restorative materials and the result of the treatment.
- For the first time in Bulgaria a connection was described between the behavior of the child in the dental office and premature tooth loss.
- For the first time in Bulgaria a thorough investigation of the malocclusion prevalence in children in the North-Eastern part of the country has been completed, as well as comparative evaluation of children with average and severe malocclusion in children from urban and rural areas.

About AssistProf Sirma Todorova Angelova:

I. BIOGRAPHIC DATA

- Dr Sirma Todorova Angelova was born on 14.12.1980. in Dobrich.
- Graduated High School in 1999 in Dobrich with extensive courses in English and German
- Graduated the Economic University in Varna in 2005, Masters in International Finances
- Graduated FDM, MU-Varna in 2011.
- Started work as an Assistant Professor in the Department of Pediatric Dentistry in 2012
- Completed her Pediatric Dentistry Specialty in 2015
- In the year 2017 completed her Educational and Scientific Degree “Doctor” with a topic for her PhD – “Evaluation and prevention of the risk of dental caries in children with certain kidney conditions”.

Total experience in the field: 8 years, 9 months, 17 days.

Dr Angelova has presented a reference for registered scientific profiles in: Google Scholar, Orcid, ResearchGate.

II. SCIENTIFIC AND RESEARCH DATA

In the present procedure Dr Sirma Angelova has entered a total list of 33 scientific works, out of which 12 are abstracts and 21 are publications in national and international collections and journals. The total participation list of the candidate in scientific forums includes 32 national and international ones.

1. Publications:

1 PhD Dissertation Work

- 1 monography
- 12 Abstracts
- 21 publications

6 of the aforementioned works have been published in journals indexed in the Web of Science and Scopus database.

1 publication is in journal with IF =3,267

2. Participation in scientific congresses and forums: 32

3. Participation in scientific projects –

Dr Angelova presents proof for participation and positive completion of the following project:

- Major scientific project approved for funding in the financing competition for projects by the “Science” Fund in MU-Varna: Project 18036 – „Identification of biomarkers in

saliva for the evaluation of the risk profile for gingival health in children“. Scientific directions and groups in the Scientific research institute in MU-Varna.

- Direction: Communal health and management of diseases. Scientific group: Molecular biomarkers for personalized medicine.

- 4. Citations – a total of 25, of which – 3 in referred and indexed in an international database journals and 22 in non-referred journals.
- 5.

III. EDUCATIONAL ACTIVITY

1. Teaching activity:

- Lectures -Student supervision in the Bulgarian and English Pediatric Dentistry courses;
- 6th year students education
- Total teaching load: 502 hours (2017/2018), 526 (2018/2019), 438 (2019/2020).

2. Specialties:

Pediatric Dentistry – diploma № 3629/22. 02. 2016г.,per. № 019980;

3. Foreign languages – English and German

4. Contributions:

I accept the self-evaluation of the contributions by Dr Angelova, which are as follows: the main topics in Dr Angelova's publications are in the area of Pediatric Dentistry – caries development, oral pathology, treatment of children with nephrotic syndrome.

- A complex evaluation was completed on the risk profile for dental caries in children (age 0 to 18) suffering from diseases of the urinary system – pyelonephritis and nephrotic syndrome.
- A model was constructed for evaluation of the risk profile for dental caries in children suffering from pyelonephritis and nephrotic syndrome.
- A combination of salivary markers has been used: pH, nitrites, blood, glucose and leucocytes, to definitively prove the caries risk among children with pyelonephritis and nephrotic syndrome.
- The level of sIgA in non-stimulated salivary flow was measured as an indicator for the caries risk among children with pyelonephritis and nephrotic syndrome.
- Confirmed the role of clinical markers evaluating the condition of hard dental tissues as predictive in the caries risk assessment.

Based on the materials by the two candidates, I am hereby presenting the following comparative table:

Table 1. Distribution of the scientific work of the candidates and the minimal requirements for the academic position of Associate Professor in MU-Varna.

Indicators Minimal requirements (points) Dr Georgieva Dr Angelova
PhD 50 50 50
Monograph 100 100 100
Handbooks - - -
Publications in referred journals 200 <u>168</u> <u>132</u>
Publications in non-referred journals 100 581
Citations in referred journals 50 <u>60</u> <u>45</u>
Citations in monographs <u>20</u> -
Citations in non-referred journals <u>85</u> 110
Real publications <u>24-6 in ref. journals</u> 21 – 3 in ref. journals
Experience in years <u>6</u> <u>9</u>
Average educational load 2017-2020 360 hours 405 hours 489 hours

CONCLUSION

The submitted scientific materials by Dr Georgieva and Dr Angelova exceed the minimal scientometric requirements of MU-Varna for the position of Associate Professor. Their scientific production is almost equal.

This necessitates a more precise analysis and evaluation of additional criteria in order to emphasize certain characteristics.

Dr Georgieva shows a very precise arrangement of her documentation. She has been in the Department for a much shorter period of time which means she has had less time for her scientific research. To me, her greatest accomplishment is her monograph – on one hand it

shows excellent clinical skills in what are some of the most difficult cases in the dental practice with children, and on the other hand it is a remarkable handbook for dental professionals. I highly appreciate this clinical experience and its sharing. The completion of a monograph in a topic largely different from her completed PhD shows a wide scale of her scientific work and depth in her teaching. A good clinical practice is a basis for quality teaching especially in a clinical discipline such as Paediatric Dentistry.

Dr Angelova has presented no data about her work with patients or clinical experience. In her documents, we can see an in-depth scientific work but mostly on the topic of her PhD. An expression of her serious scientific work is her work on a project with a follow-up publication in a referred journal with high IF. I mark this as an advantage for Dr Angelova.

On the other hand, Dr Georgieva has a higher number of publications in referred and indexed journals which comes to show that her publications have a higher scientific value.

The citations of the two candidates are almost the same number, with a slight advantage to Dr Georgieva. Dr Georgieva also has a higher number of citations in referred journals. Both candidates participate in the education of English-speaking students and have an adequate teaching load.

To my knowledge none of the candidates has any special positive opinions, no organized additional courses or lectures in the country or abroad, no participation in international organizations. I find the claim of one of the candidates of being an editor in a serious editing team, proven by an online correspondence, to be inconsequential. Such emails are received daily for editing of separate publications and as an invite for publishing in non-referred journals, which I don't find as a serious enough asset.

Based on the complete critical review of the entire scientific and educational work of the candidates, participating in this procedure for the awarding of the academic and educational degree of Associate Professor – one position, in the scientific specialty Paediatric Dentistry for the needs of the Department of Paediatric Dentistry, FDM, MU-Varna, I propose the academic degree Associate Professor be awarded to Dr Milena Todorova Georgieva-Dimitrova, dm. chief assistant professor in the Department of Paediatric Dentistry, FDM, MU-Varna, due to her superiority in some of the main criteria and presence of additional personal advantages.

I confirm that all requirements of the Guidelines for application of the Act for Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria and the procedural codex of Medical University-Varna: Procedure for awarding Academic Degrees have been followed to the letter.

Prof. Dr Ani Beltcheva-Krivorova, DDS, PhD, MSc

12.10.2020
Plovdiv